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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

3. Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

4. Τον Υπουργό Ανάπτυξης 

5. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας   

Θέμα: «Αποκλίσεις μισθών Ελλάδας- Ε.Ε και ανάγκη ουσιαστικών μέτρων 

για στεγαστική, ενεργειακή κρίση και ακρίβεια.» 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστοσελίδας « bankingnews.gr » με ρυθμούς 

χελώνας « τρέχει » η σύγκλιση του μέσου ετήσιου προσαρμοσμένου μισθού πλήρους 

απασχόλησης της Ελλάδας σε σχέση με τον μέσο Ευρωπαϊκό για το 2023 , αν και τον 

τελευταίο χρόνο η χώρα μας ανέβηκε άλλο ένα σκαλοπάτι. Πιο κάτω η Βουλγαρία και η 

Ουγγαρία επιταχύνει περαιτέρω για τα 1.500 ευρώ το 2027.  

 Με βάση τα στοιχεία της Eurostat για το 2023 ο μέσος ετήσιος μισθός στην Ε.Ε 

ήταν 37.900 ευρώ, γεγονός που αντανακλά 6,5 % από τις 35.600 ευρώ που ήταν το 

2022 , με τον υψηλότερο μέσο μισθό να καταγράφεται στο Λουξεμβούργο (81.100 

ευρώ) και να ακολουθούν Δανία (67.600 ευρώ), Ιρλανδία (58.700 ευρώ), Γερμανία 

(50.998).  

 Αντιθέτως, οι χαμηλότερες μέσες ετήσιες αποδοχές καταγράφηκαν στη 

Βουλγαρία (13.500 ευρώ), η οποία βρίσκεται στο τέλος της κατάταξης, η Ουγγαρία 

(16.900 ευρώ) και την Ελλάδα  (17.000 ευρώ), με παραπάνω την Ρουμανία (17.739 

ευρώ) και την Πολωνία (18.054).  

 Αν και στη χώρα μας υπήρχε δεκαετές πάγωμα των μισθών, εξαιτίας των 

μνημονίων, προκειμένου να επιτευχθεί σύγκλιση με τον μέσο ευρωπαϊκό μισθό, θα 

πρέπει οι μέσοι μισθοί να αυξηθούν στην χώρα μας κατά 55,06%.  
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 Τα τελευταία στοιχεία δείχνουν ότι από το 2019 ως τον μήνα Σεπτέμβριο του 

2024, στους 20 κλάδους με τη μεγαλύτερη απασχόληση, οι αυξήσεις στις μέσες 

αποδοχές κυμαίνονται από 12% έως 46% σε σχέση με τον Σεπτέμβριο του 2019, τη 

στιγμή που οι εργαζόμενοι που απασχολούνται με σύμβαση πλήρους απασχόλησης 

σήμερα λαμβάνουν 1.433 ευρώ κατά μέσο όρο . 

 Την ίδια στιγμή , το Υπουργείο Εργασίας  διαβεβαιώνει ότι θα τηρηθεί στο 

ακέραιο η κυβερνητική δέσμευση για κατώτατο μισθό στα 950 ευρώ και μέσο μισθό στα 

1.500 ευρώ, μέχρι το 2027, ενώ θα ενσωματώσει στο εθνικό δίκαιο ευρωπαϊκή οδηγία, 

με βάση την οποία, από εδώ και στο εξής, δεν θα επιτρέπονται μειώσεις, παρά μόνο 

αυξήσεις του κατώτατου μισθού.  

 Με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία του πληροφοριακού συστήματος ΕΡΓΑΝΗ , τον 

Σεπτέμβριο απασχολήθηκαν  2.830.818 εργαζόμενοι με συμβάσεις μισθωτής εργασίας 

(πλήρους, μερικής και εκ περιτροπής), με μέσο μεικτό μισθό ανά εργαζόμενο στα 1.252 

ευρώ.    

 Τα «σκήπτρα» στις αυξήσεις μισθών κρατά ο κλάδος της εστίασης, ο οποίος 

κατέγραψε άνοδο των μέσων αποδοχών κατά 46% τον Σεπτέμβριο του 2024 έναντι του 

Σεπτεμβρίου του 2019.  

 Ακολουθούν οι δραστηριότητες ενοικίασης και εκμίσθωσης με 35% αύξηση, 

ενώ ανοδική πορεία της τάξης του 34% σημείωσαν οι μέσοι μισθοί στους κλάδους 

παροχής υπηρεσιών σε κτήρια και εξωτερικούς χώρους, νομικών και λογιστικών 

δραστηριοτήτων και παροχής προσωπικών υπηρεσιών (π.χ. κουρεία, κομμωτήρια, 

καθαριστήρια, κέντρα περιποίησης).  

 Στα 1.120 ευρώ διαμορφώθηκαν οι μέσες αποδοχές στον κλάδο επισκευής 

μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτοσικλετών τον Σεπτέμβριο της τρέχουσας 

χρονιάς από 848 ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2019, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 32%.  

 Το 30% άγγιξε η αύξηση των μέσων μισθών στο λιανικό εμπόριο, φτάνοντας τα 

952 ευρώ σε σχέση με τα 732 ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2019.  

 Αυξητική ποσοστιαία μεταβολή κατά 29% εμφάνισαν οι μέσες αποδοχές 

στον κλάδο δραστηριοτήτων κεντρικών γραφείων και δραστηριοτήτων παροχής 

συμβουλών διαχείρισης, με τον μέσο μισθό να ανέρχεται σε 1.556 ευρώ τον Σεπτέμβριο 

του 2024 σε σύγκριση με τα 1.203 ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2019.  

 Στα 1.045 ευρώ αυξήθηκαν οι μέσες αποδοχές στον κλάδο των εξειδικευμένων 

κατασκευαστικών δραστηριοτήτων από 818 ευρώ, που ήταν τον Σεπτέμβριο του 2019, 

σημειώνοντας αύξηση κατά 28%. 

 Άνοδο των μέσων αποδοχών κατά 23% βλέπουν και οι εργαζόμενοι στους 

κλάδους της βιομηχανίας τροφίμων και του προγραμματισμού ηλεκτρονικών 

υπολογιστών & παροχής συμβουλών, με τους μέσους μισθούς να ανέρχονται σε 1.120 

ευρώ και 2.186 ευρώ αντίστοιχα. 



 Το 22% έφτασε η αύξηση των μέσων αποδοχών στο χονδρικό εμπόριο, με τον 

μέσο μισθό να διαμορφώνεται σε 1.349 ευρώ τον τρέχοντα μήνα, ενώ σε 1.161 ευρώ 

ανέρχεται ο μέσος μισθός στον κλάδο των καταλυμάτων, με αυξητική ποσοστιαία 

μεταβολή κατά 21% σε σχέση με τον Σεπτέμβριο του 2019.  

 Πρέπει να σημειωθεί ότι σε κάποιους κλάδους οι μέσες μηνιαίες αποδοχές 

υπολείπονται του κατώτατου μισθού.  

 Αυτό συμβαίνει, επειδή ο μέσος όρος υπολογίζεται με βάση το σύνολο των 

εργαζομένων, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται οι εργαζόμενοι μερικής και εκ 

περιτροπής απασχόλησης.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργός : 

1. Δεδομένης της σημαντικής απόκλισης των μισθών στην Ελλάδα σε σχέση με τον 

ευρωπαϊκό μέσο όρο και της διαρκώς αυξανόμενης ακρίβειας, τι άμεσα μέτρα σχεδιάζει 

να λάβει η κυβέρνηση για τη στήριξη των εισοδημάτων, ώστε οι Έλληνες πολίτες να 

μπορέσουν να ανταπεξέλθουν στις βασικές ανάγκες διαβίωσης; 

2. Πώς απαντά η κυβέρνηση στην κριτική ότι η ανάπτυξη που επικαλείται είναι 

πλασματική και αποτυγχάνει να αποτυπώσει την πραγματική οικονομική κατάσταση 

που βιώνει η πλειοψηφία των Ελλήνων, οι οποίοι εξακολουθούν να υστερούν 

σημαντικά σε μισθούς και αγοραστική δύναμη σε σχέση με άλλες χώρες της ΕΕ; 

3. Αναφορικά με την εντεινόμενη στεγαστική κρίση, υπάρχει σχεδιασμός για ενίσχυση 

πολιτικών που θα διασφαλίσουν προσιτή και ασφαλή στέγαση για τα νοικοκυριά με 

χαμηλά και μεσαία εισοδήματα, ιδιαίτερα σε αστικά κέντρα όπου οι τιμές ενοικίων και 

ακινήτων έχουν αυξηθεί υπέρμετρα; 

4. Σχετικά με την ενεργειακή κρίση, ποια είναι τα συγκεκριμένα βήματα που έχει 

δρομολογήσει η κυβέρνηση για τη μείωση του ενεργειακού κόστους στους λογαριασμούς 

των καταναλωτών, και πώς διασφαλίζεται ότι δεν θα επιβαρύνονται δυσανάλογα τα 

ήδη χαμηλά εισοδήματα των Ελλήνων; 

5. Υπάρχει πρόθεση αυτοκριτικής από πλευράς κυβέρνησης για τις πολιτικές της που, 

σύμφωνα με τα στοιχεία, επιτείνουν τις ανισότητες και ροκανίζουν τα πενιχρά 

εισοδήματα των Ελλήνων; Ποιο είναι το σχέδιο της κυβέρνησης για αναθεώρηση 

αυτών των πολιτικών, ώστε να μην διαιωνίζεται η οικονομική απόσταση από τα 

υπόλοιπα κράτη-μέλη της ΕΕ;  
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